ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PO SEUR noticiou recentemente, no seu sítio na internet, a aprovação do projeto de Estudo

de Viabilidade da Transposição Aluvionar das Barras de Aveiro e da Figueira da Foz, da

responsabilidade da Agência Portuguesa do Ambiente, I. P..

Trata-se de um estudo da maior importância para a implementação das recomendações

incluídas no relatório “Gestão da Zona Costeira, o Desafio da Mudança” do Grupo de Trabalho

do Litoral coordenado pelo Professor Filipe Duarte Santos.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e da Transição Energética, requerer:

- O Estudo de Viabilidade da Transposição Aluvionar das Barras de Aveiro e da Figueira da Foz,

da responsabilidade da Agência Portuguesa do Ambiente, I. P..

Palácio de São Bento, 20 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

JOSÉ MANUEL PUREZA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 63
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudo de viabilidade da transposição aluvionar das barras de Aveiro e da Figueira da Foz
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-20T11:14:32+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T18:01:39+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T18:23:37+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-20T11:14:45+0000
	Unknown signer 10c9f0e973e35c0f083a948046ff5ddf900025b7

		2019-02-21T18:02:22+0000
	Unknown signer f63418b370665fa4290fcab883a3e97019c99f47

		2019-02-21T18:23:41+0000
	Unknown signer 1d0347ea2d89bd52e84d4e2b056ca676112724c6